[image: image1.png]

РОССИЯ

Министерство образования и науки
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области
(УО администрации Старооскольского городского округа)
ПРИКАЗ
«19» сентября 2013 г.

               № 1505
О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников
по общеобразовательным предметам

в 2013-2014 учебном году
В целях выявления и развития одаренных детей, повышения уровня знаний обучающихся общеобразовательных учреждений по предметам естественнонаучного и гуманитарного циклов, физической культуре, ОБЖ, технологии
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В срок с 1 октября по 1 ноября 2013 года провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся 5-11 классов общеобразовательных учреждений по следующим предметам: математика, физика, химия, биология, экология, география, экономика, информатика и ИКТ, астрономия, русский язык, литература, история, обществознание, право, иностранные языки, технология, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, искусство (МХК).
2. Провести олимпиады во внеурочное время согласно графику (приложение №1).
3. Установить квоту на количество победителей и призёров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников – 1 победитель и 2 призёра.
4. Установить квоту на количество участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.
В муниципальном этапе всероссийской предметной олимпиаде школьников принимают участие:

- победители школьного этапа олимпиады текущего учебного года;

- призеры школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие более 50 процентов от максимально возможных баллов;

- победители и призеры муниципального этапа всероссийской олимпиады предыдущего учебного года, набравшие более 50 процентов от максимально возможных баллов, если они продолжают обучение в общеобразовательных учреждениях.

В олимпиаде по физической культуре принимают участие:

- победители школьного этапа олимпиады текущего учебного года (1 мальчик и 1 девочка в каждой возрастной категории: 7-8 классы, 9-11 классы);
- победители и призеры муниципального этапа всероссийской олимпиады предыдущего учебного года, набравшие более 50 процентов от максимально возможных баллов, если они продолжают обучение в общеобразовательных учреждениях.
В олимпиаде по основам безопасности жизнедеятельности принимают участие:

-победители школьного этапа олимпиады текущего учебного года в каждой возрастной категории: 7-8 классы, 9, 10-11 классы;

- победители и призеры муниципального этапа всероссийской олимпиады предыдущего учебного года, набравшие более 50 процентов от максимально возможных баллов, если они продолжают обучение в общеобразовательных учреждениях.
5. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий (приложение №2).
6. Директору МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ» (Востокова С.Н.), директору МБОУ ДОД «ДЭБЦ» (Лысых А.В.) в срок до 26.09.2013 г.:
6.1. Организовать работу предметно-методических комиссий по разработке олимпиадных заданий, критериев и методик оценки выполненных олимпиадных заданий школьного этапа и требований к проведению предметных олимпиад в соответствии с методическими рекомендациями центральных предметно-методических комиссий.
6.2. Принять меры по обеспечению конфиденциальности при разработке и хранении текстов олимпиадных заданий, назначив ответственного из числа работников учреждения, на которого будут возложены соответствующие функции.
6.3. Предоставить в управление образования на бумажных и электронных носителях подписанные комплекты олимпиадных заданий, критериев и методик оценки и требования к проведению предметных олимпиад школьного этапа.

7. Начальнику отдела общего образования управления образования администрации Старооскольского городского округа (Ушакова И.Г.):

7.1. Обеспечить конфиденциальность при хранении и доставке текстов олимпиадных заданий в общеобразовательные учреждения.
7.2. Обеспечить контроль за проведением школьного этапа всероссийской предметной олимпиады.

8. Руководителям общеобразовательных учреждений:

8.1. Утвердить состав оргкомитета и жюри школьного этапа всероссийской предметной олимпиады.
8.2. Обеспечить организованное проведение школьного этапа предметных олимпиад в строгом соответствии с утвержденным графиком.
8.3. Оформить информационные стенды, на которых отразить порядок проведения олимпиады.
8.4. Утвердить требования к проведению предметных олимпиад школьного этапа, разработанные муниципальными предметно-методическими комиссиями.
8.5. Для своевременного тиражирования олимпиадных заданий муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на следующий день после проведения предметной олимпиады школьного этапа по электронной почте gusarovavi@mail.ru
 предоставить заявку о потребности количества олимпиадных заданий для участников муниципального этапа предметной олимпиады (приложение №3).
8.6. Отчёт о проведении школьного этапа олимпиады предоставить в управление образования на электронных и бумажных носителях не позднее 7 ноября 2013 г. (приложения №№4, 5).
8.7. Обеспечить своевременность и достоверность предоставляемой информации.

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления образования Бугримову Л.В.
Начальник управления образования

                                    Н.Н. Зубарева
Гусарова В.И., 22-67-75
Приложение №1

График проведения школьного этапа
всероссийской предметной олимпиады школьников
в 2013-2014 учебном году

	№

п/п
	Предмет
	Дата
проведения
	Классы, в которых проводится олимпиада

	1.
	Физика
	1 октября
	7, 8, 9, 10, 11

	2.
	Экология
	2 октября
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

	3.
	Технология
	7 октября
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

	4.
	География
	9 октября
	6, 7, 8, 9, 10, 11

	5.
	Право
	10 октября
	7, 8, 9, 10, 11

	6.
	Искусство (МХК)
	11 октября
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

	7.
	Французский язык
	12 октября
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

	8.
	Биология
	14 октября
	6, 7, 8, 9, 10, 11

	9.
	Обществознание
	15 октября
	6, 7, 8, 9, 10, 11

	10.
	Информатика
	16 октября
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

	11.
	Английский язык
	17, 18 октября
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

	12.
	Основы безопасности жизнедеятельности
	21 октября
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

	13.
	Русский язык
	22 октября
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

	14.
	Математика
	23 октября
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

	15.
	Литература
	24 октября
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

	16.
	Физическая культура
	25 октября
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

	17.
	История
	28 октября
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

	18.
	Немецкий язык
	29 октября
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

	19.
	Химия
	30 октября
	8, 9, 10, 11

	20.
	Астрономия
	31 октября
	5-6, 7-8, 9, 10, 11

	21.
	Экономика
	1 ноября
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Приложение №2

Состав муниципальных предметно-методических комиссий

	Предмет
	ФИО
	Общеобразовательное учреждение

	Английский язык
	Калачева Елена Павловна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Моргунова Ольга Петровна
	МБОУ «СОШ №20 с УИОП»

	Сорокина Татьяна Владимировна
	МБОУ «СО Озерская школа»

	Немецкий язык
	Калачева Елена Павловна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Горожанкина Наталия Александровна
	МБОУ «СОШ №28 с УИОП»

	Плутахина Раиса Васильевна
	МБОУ «СО Роговатовская школа  с УИОП»

	Зайцева Светлана Дмитриевна
	МБОУ «СОШ №28 с УИОП»

	Французский язык
	Калачева Елена Павловна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Ерохина Светлана Григорьевна
	МБОУ «СОШ №5 с УИОП»

	Русский язык
	Еланская Любовь Алексеевна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Филонова Оксана Александровна
	МАОУ «СОШ №33 с УИОП»

	Литература
	Еланская Любовь Алексеевна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Здобнова Светлана Павловна
	МБОУ «ОО Песчанская школа»

	Искусство (МХК)
	Головешкина Марина Борисовна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Рындина Екатерина Александровна
	МБВ(С)ОУ «О(С)ОШ№35»

	Биология
	Хлебникова Елена Ильинична
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Благодатная Татьяна Ивановна
	МБОУ «Лицей №3»

	Пожидаева Светлана Анатольевна
	МБОУ «СОШ №11»

	Борисова Елена Алексеевна
	МБОУ «СОШ №16 с УИОП»

	Сороченкова Наталья Владимировна
	МБОУ «Гимназия №18»

	Пантыкина Елена Михайловна
	МБОУ «СОШ №19 с УИОП»

	Андрющенко Елена Сергеевна
	МАОУ «СОШ №33 с УИОП»

	Химия
	Хлебникова Елена Ильинична
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Саляхова Ольга Ивановна
	МБОУ «СОШ №20 с УИОП»

	Баштрыков Павел Михайлович
	МБОУ «СОШ №40»

	Иванова Оксана Владимировна
	МБОУ «СОШ №16 с УИОП»

	Попова Светлана Владимировна
	МБОУ «Лицей №3»

	Основы безопасности жизнедеятельности

	Рыбальченко Николай Владимирович
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Котов Вадим Алексеевич
	МБОУ «СОШ №40»

	Важничин Сергей Владимирович
	МБОУ «СОШ №27 с УИОП»

	Насонов Андрей Иванович
	МАОУ «СОШ №33 с УИОП»

	Чекед Николай Иванович
	МБОУ «СОШ №11»

	Евдакимов Сергей Иванович
	МБОУ «СО Городищенская школа  с УИОП»

	Мирошниченко Александр Степанович
	МБОУ «СОШ №21»

	Карасев Игорь Юрьевич
	МБОУ «СОШ №30»

	Гаркуша Юрий Николаевич
	МБОУ «СОШ №34 с УИОП»

	Юрасов Дмитрий Николаевич
	МАОУ «СОШ №24 с УИОП»

	Никульшин Владимир Иванович
	МБОУ «СОШ №16 с УИОП»

	Физическая культура
	Панченко Юрий Анатольевич
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Стребкова Юлия Игоревна
	МБОУ «СОШ №24 с УИОП»

	Юсупова Людмила Павловна
	МБОУ «СОШ №11»

	Информатика
	Степучева Галина Анатольевна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Сергиенко Оксана Владимировна
	МБОУ «СОШ №27 с УИОП»

	Лунева София Николаевна
	МБОУ «СОШ №21»

	Немкова Наталья Петровна
	МБОУ «СО Городищенская школа  с УИОП»

	Герасимова Наталья Михайловна
	МБОУ «СОШ №11»

	Хоронжина Илона Николаевна
	МБОУ «Гимназия №18»

	Физика
	Степучева Галина Анатольевна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Теплова Марина Евгеньевна
	МБОУ «СОШ №40»

	Семакина Валентина Федоровна
	МБОУ «ООШ №22»

	Семенова Светлана Викторовна
	МБОУ «СОШ №11»

	Рудик Лариса Юрьевна
	МБОУ «ООШ №2»

	Покидова Наталья Николаевна
	МБОУ «ООШ №17»

	Упарь Алексей Петрович
	МБОУ «ОО Песчанская школа»

	Математика
	Степучева Галина Анатольевна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Прудских Анна Георгиевна
	МБОУ «СОШ №34 с УИОП»

	Крагель Татьяна Петровна
	МБОУ «СОШ №30»

	Тулинова Наталья Георгиевна
	МАОУ «СОШ №33 с УИОП»

	Белая Ирина Вячеславовна
	МБОУ «Лицей №3»

	Шенцева Татьяна Александровна
	МБОУ «СОШ №34 с УИОП»

	Иманова Алена Викторовна
	МБОУ «СОШ №21»

	Деренко Валентина Михайловна
	МАОУ «СОШ №24 с УИОП»

	Разинкова Наталья Сергеевна
	МБОУ «СОШ №40»

	География
	Подлузская Ольга Михайловна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Кононова Ольга Викторовна
	МАОУ «СОШ №33 с УИОП»

	Югатова Ольга Николаевна
	МБОУ «СОШ №40»

	История
	Осокина Алла Николаевна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Татаркина Марина Александровна
	МБОУ «СОШ №5 с УИОП»

	Черненко Галина Романовна
	МБОУ «СОШ №14»

	Филимонова Елена Николаевна
	МБОУ «ООШ №1»

	Краморенко Наталья Павловна
	МБОУ «ОО Знаменская школа»

	Право

	Осокина Алла Николаевна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Батищева Галина Ивановна
	МБОУ «СОШ №27 с УИОП»

	Самойлова Наталья Витальевна
	МБОУ «СОШ №11»

	Осокина Алла Николаевна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Котенева Светлана Геннадьевна
	МБОУ «СОШ №21»

	Осипова Маргарита Ивановна
	МБОУ «СОШ №27 с УИОП»

	Евсеева Ирина Николаевна
	МБОУ «СОШ №14» им. А.М. Мамонова

	Пичугова Антонина Афанасьевна
	МБОУ «СО Монаковская школа»

	Технология (технический труд)
	Осокина Алла Николаевна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Кривошеев Сергей Константинович
	МБОУ «СОШ №5 с УИОП»

	Шкирман Александр Иванович
	МБОУ «ООШ №22»

	Макаров Александр Николаевич
	МБОУ «ОО Каплинская школа»

	Пикалова Наталья Николаевна
	МБОУ «СОШ №34 с УИОП»

	Технология (обслуживающий труд)
	Осокина Алла Николаевна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Волчкова Валентина Дмитриевна
	МБОУ «СОШ №11»

	Скубак Вера Леонидовна
	МАОУ «СОШ №33 с УИОП»

	Сурженко Нелли Витальевна
	МБОУ «СОШ №40»

	Швец Галина Дмитриевна
	МБОУ «Гимназия №18»

	Астрономия
	Степучева Галина Анатольевна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Теплова Марина Евгеньевна
	МБОУ «СОШ №40»

	Кодина Татьяна Анатольевна
	МБОУ «Гимназия №18»

	Намгалаури Наталья Игоревна
	МБОУ «СОШ №20 с УИОП»

	Скрыпникова Наталья Анатольевна
	МАОУ «СОШ №24 с УИОП»

	Янковский Михаил Максимович
	МБОУ «СОШ №34 с УИОП»

	Упарь Алексей Петрович
	МБОУ «ОО Песчанская школа»

	Экономика
	Осокина Алла Николаевна
	МБОУ ДПО (ПК) «СОГИУУ»

	Дубовицкая Наталья Викторовна
	МБОУ «СОШ №27 с УИОП»

	Симонова Светлана Николаевна
	МБОУ «СОШ №28 с УИОП»

	Экология
	Степанова Вера Васильевна
	МБОУ ДОД «ДЭБЦ»

	Дудникова Ольга Владимировна
	МБОУ ДОД «ДЭБЦ»

	Чепрасова Ольга Ивановна
	МБОУ ДОД «ДЭБЦ»

Приложение №3
ЗАЯВКА
МБОУ «_________________________»

о потребности количества олимпиадных заданий для участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по __________________

                                                                                                предмет

	Класс
	Количество участников

Директор _____________________________/________/
Дата
График

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2013-2014 учебном году

	№
	Наименование олимпиады
	Классы, в которых проводится олимпиада
	Дата проведения

	1
	Физика
	7, 8, 9, 10, 11
	16 ноября 2013г.

	2
	Экология
	7, 8, 9, 10, 11

	3
	Технология
	7-8, 9, 10-11

	4
	География
	7, 8, 9, 10-11
	17 ноября 2013г.

	5
	Право
	7, 8, 9, 10, 11

	6
	Искусство (МХК)
	7-8, 9, 10, 11
	18 ноября 2013г.

	7
	Французский язык
	7, 8, 9, 10, 11

	8
	Биология
	7, 8, 9, 10, 11
	23 ноября 2013г.

	9
	Обществознание
	7, 8, 9, 10, 11

	10
	Информатика
	7, 8, 9, 10, 11

	11
	Английский язык
	7, 8, 9, 10, 11
	24 ноября 2013г.

	12
	Основы безопасности жизнедеятельности
	7- 8, 9, 10- 11

	13
	Русский язык
	7, 8, 9, 10, 11
	25 ноября 2013г.

	14
	Математика
	7, 8, 9, 10, 11
	30 ноября 2013г.

	15
	Литература
	7, 8, 9, 10, 11

	16
	Физическая культура
	7- 8, 9-11

	17
	История
	7, 8, 9, 10, 11
	1 декабря 2013г.

	18
	Немецкий язык
	7, 8, 9, 10, 11

	19
	Химия
	8, 9, 10, 11

	20
	Астрономия
	7, 8, 9, 10, 11
	2 декабря 2013г.

	21
	Экономика
	7, 8, 9, 10, 11

Приложение №4

Отчет

о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

в _________________________________________________

(наименование общеобразовательного учреждения)

по ______________________________

(наименование предмета)

	Общее

количество
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	Количество обучающихся в общеобразовательном учреждении

	Количество участников

школьного этапа

	Количество мальчиков/девочек

	Количество победителей школьного этапа

	Количество призеров школьного этапа

	Количество детей с ограниченными возможностями здоровья, принявших участие в школьном этапе

	Количество классов с углублённым изучением предметов в ОУ/ в них обучающихся

	Количество элективных курсов в ОУ/ в них обучающихся

	Число предметных кружков в ОУ/ в них обучающихся

Председатель оргкомитета

            Председатель жюри

___________________ (ФИО)

__________________ (ФИО)

«___» _________ 2013 г.

           «___» _________ 2013 г.

Приложение №5
Информация об итогах проведения школьного этапа всероссийской предметной олимпиады школьников в 2013/2014 учебном году

МБОУ «________________________________________»

     (полное название общеобразовательного учреждения)

Количество обучающихся 5-6 классов ________
Количество обучающихся 7-8 классов ________

Количество обучающихся 9-11 классов ________

	№ п.п.
	Предмет
	Количество участников
	Всего участников
	Количество победителей
	Количество призеров
	Планируемое количество участников муниципального этапа

	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10 класс
	11 класс

	1.
	Английский язык

	2.
	Астрономия

	3.
	Биология

	4.
	География

	5.
	Информатика

	6.
	История

	7.
	Искусство (МХК)

	8.
	Литература

	9.
	Математика

	10.
	Немецкий язык

	11.
	Обществознание

	12.
	ОБЖ

	13.
	Право

	14.
	Русский язык

	15.
	Технология (м/д)

	16.
	Физика

	17.
	Физическая культура (м/д)

	18.
	Французский язык

	19.
	Химия

	20.
	Экология

	21.
	Экономика

	22.
	Православная культура

	Всего участников (просуммировать количество участников олимпиады по всем предметам)

	Всего обучающихся, принявших участие в школьном этапе (Если ребенок принял участие в нескольких олимпиадах, он учитывается ОДИН раз)

Директор ________________